Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.            /2021

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL NOS TERMOS DO §3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Sr. Ademir

Nunes Loureiro pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o

disposto na Lei n°. 3.941/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz/ES, 23 de agosto de 2021.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

   Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Empresário do ramo da saúde, Ademir Nunes Loureiro, nasceu no Bairro Vila Nova, em
Aracruz – no dia 28 de julho de 1981, isto é, neste ano ele completou 40 anos de idade.
Filho do Senhor Ademir Machado Loureiro e de Dona Maria das Graças Nunes Loureiro
é formado em Técnico de Administração e é vendedor por vocação.
Começou sua carreira profissional aos 19 anos de idade, quando ingressou no
Economic Saúde, um cartão de descontos em consultas e exames. Nesta empresa
iniciou suas tarefas como office boy e logo em seguida passou para a área de vendas.
Vendedor nato, destacou – se entre seus companheiros e foi convidado a gerenciar a
empresa, na filial de Aracruz.
Em Aracruz, o Economic tinha como sócia a irmã de Ademir, Sônia Loureiro o que
facilitou para que ele recebesse a proposta de adquirir cotas de participação da filial
Aracruz.
Continuando a desenvolver suas vendas e criando novas opções de faturamento,
finalmente em 2012, ele resolveu fazer uma proposta de compra aos seus sócios, que
foi aceita, e então surgiu a Provida Saúde Assistência Ltda, em 26 de junho de 2012.
A nova empresa continuou a funcionar na rua Ananias Neto 67, Centro – Aracruz, mas
com o crescimento, em 2019, Ademir construiu uma nova sede no endereço atual, na
Rua Alegria, 197, Centro – Aracruz, dando maior conforto aos seus associados e
funcionários.
Nesses 09 anos de existência, a Provida Saúde vem crescendo de maneira acelerada,
possuindo atualmente mais de 5.000 famílias associadas e atendendo assim mais de
20.000 pessoas que precisam de consultas e exames médicos ou tratamentos
odontológicos, além de gerar emprego e renda para dezenas de famílias aracruzenses.
Sua clínica odontológica própria está equipada com o que existe de mais moderno no
ramo da odontologia, inclusive com laboratório de esterilização.
Em 21 de janeiro de 2004, Ademir casou – se com Poliana Karla Barbosa Loureiro,
tendo 03 filhos: Matheus Coser Matos, Gustavo Barbosa Loureiro e Guilherme Barbosa
Loureiro.
Quando não está trabalhando ou cuidando da família, Ademir adora jogar uma partida
de futebol com os amigos.
Ele pretende que a Provida Saúde, que é referência em Plano de Assistência Médica e
Odontológica em Aracruz e região, nos próximos anos, seja uma das maiores empresas
do segmento do estado do Espírito Santo.
Sendo assim, apresento a proposição em tela, pedindo aos nobres pares que aprovem
a concessão do “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Sr. Ademir Nunes
Loureiro pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Aracruz/ES, 23 de agosto de 2021.

Alexandre Ferreira Manhães
     Vereador - Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br